
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 00  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

       V  Praze dne 9. listopadu 2010 
              Č.j.: 97071/ENV/10 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 

životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu koncepce 

„Aktualizace Programu snižování emisí  
a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje“ 

verze srpen 2010 

 
 

Předkladatel koncepce: Karlovarský kraj 
Závodní 353/88 
360 21 Karlovy Vary 

Zpracovatel koncepce: Ascend s.r.o. 
Korunní 18  
120 00 Praha 2 

Zpracovatel posouzení:  RNDr. Jaroslav Růžička 
Ondřejská 44 
360 01 Karlovy Vary 

 (osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na životní prostředí dle 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č.j.: 85184/ENV/08) 
 

RNDr. Marcela Zambojová 
Hrušovská 888 
190 12 Praha 9 
(osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na veřejné zdraví, 

č. osvědčení 1/2006, č.j.:OVZ-300-18.5/23562) 

 

 

 



 

2 

Stručný popis koncepce: 

Aktualizace Programu snižování emisí Karlovarského kraje a Programu ke zlepšení 
kvality ovzduší Karlovarského kraje představuje celokrajský koncepční materiál v oblasti 
ochrany ovzduší. Jednotlivé programy jsou úzce spjaté koncepce, jejichž obsahem je analýza 
stávajícího stavu znečišťování a znečištění ovzduší v Karlovarském kraji a návrhy takových 
opatření, které by vedly ke zlepšení současného stavu. Cílem obou programů je zajistit 
na celém území Karlovarského kraje kvalitu ovzduší splňující zákonem stanovené požadavky 
(imisní limity a cílové imisní limity). 

 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce „Aktualizace Programu snižování emisí a Programu ke zlepšení 
kvality ovzduší Karlovarského kraje“ (dále též jen „koncepce“) zpracované v rozsahu přílohy 
č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí“) bylo Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 24. 3. 2010. Po 
kontrole náležitostí bylo oznámení koncepce zveřejněno v Informačním systému SEA 
a rozesláno dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům 
k vyjádření. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 28. 4. 2010 zveřejněním na úřední desce 
Karlovarského kraje a ukončeno dne 1. 6. 2010 vydáním závěru zjišťovacího řízení. 

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (dále 
též jen „vyhodnocení“) zpracovaného v rozsahu přílohy č. 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí byl Ministerstvu životního prostředí předložen dne 3. 9. 2010 a po 
kontrole náležitostí byl dne 13. 9. 2010 návrh koncepce včetně vyhodnocení zveřejněn podle 
§ 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejné projednání koncepce včetně 
vyhodnocení se konalo dne 6. 10. 2010 v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje. Zápis 
z veřejného projednání obdrželo Ministerstvo životního prostředí dne 8. 10. 2010. 

 

Stručný popis posuzování: 

Posuzování vlivů koncepce „Aktualizace Programu snižování emisí a Programu 
ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje“ na životní prostředí a veřejné zdraví bylo 
provedeno v souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí a zpracováno 
v rozsahu přílohy č. 9 tohoto zákona a požadavků na jeho rozsah a obsah uvedených v závěru 
zjišťovacího řízení.  

Součástí procesu posuzování vlivů koncepce „Aktualizace Programu snižování emisí 
a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje“ bylo také posouzení vlivů 
koncepce na veřejné zdraví. Hodnocení vlivů koncepce na území soustavy Natura 2000 
nebylo zpracováno. Orgány ochrany přírody ve svých stanoviscích konstatovaly, že koncepce 
„Aktualizace Programu snižování emisí a Programu ke zlepšení kvality ovzduší 
Karlovarského kraje“ nemůže mít vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy 
Natura 2000. 



 

3 

Na základě stávajících výstupů procesu posuzování vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví lze konstatovat, že nebyly identifikovány takové negativní vlivy 
této koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení. 
Případné nepříznivé vlivy, které mohou vzniknout při realizaci koncepce, budou v rámci 
výběru projektů pomocí stanovených kritérií a s využitím monitoringu realizace koncepce 
podchyceny a účinně eliminovány, minimalizovány nebo kompenzovány. 

 

Závěry posuzování: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí na základě návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví, vyjádření k němu podaných a veřejného projednání 
vydává 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu koncepce 

„Aktualizace Programu snižování emisí  a Programu ke zlepšení kvality 
ovzduší Karlovarského kraje“ 

 

za dodržení níže uvedených podmínek (část A): 

1. Při realizaci záměrů a projektů, jež budou naplňovat cíle koncepce, budou respektována 
a dodržována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci potenciálních 
negativních vlivů realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví uvedená         
v kapitole 7 a 12 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 

2. Při výběru projektů pro realizaci koncepce zohlednit problematiku ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví, a to zapracováním environmentálních kritérií podle 
kapitoly 11 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví do 
celkového systému hodnocení a výběru projektů. Zajistit dostatečné personální               
a odborné kapacity pro oblast životního prostředí v rámci hodnocení projektů. 

3. Při přípravě jednotlivých projektů je nezbytné respektovat zvláště chráněná území, 
jejich ochranné podmínky a plány péče o ně. Při posuzování konkrétních projektů 
respektovat lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Do 
následného výběru konkrétních projektů zapojit příslušné orgány ochrany přírody           
a krajiny. 

4. Zajistit řádnou koordinaci a souběh prací, aby nedocházelo ke zbytečnému poškozování 
životního prostředí (minimalizace časových prodlev, minimalizace běhu mechanismů 
naprázdno, provádění hlučných prací pouze ve vymezené době, minimalizace období se 
zvýšenou prašností atd.) 

5. Zajistit sledování implementace koncepce z hlediska dopadů na životní prostředí            
a veřejné zdraví, zejména pravidelným vyhodnocováním výsledků monitoringu vlivů 



 

4 

opatření realizovaných v rámci koncepce na životní prostředí, pravidelným 
zveřejňováním výsledků monitoringu, zajištěním dostatečné informovanosti všech 
skupin zainteresovaných v implementaci koncepce o environmentální problematice       
a o možných vazbách připravovaných projektů na životní prostředí. 

6. U vybraných projektů, které mohou mít významný vliv na životní prostředí a zároveň 
naplní charakteristiky a limity zákona č. 100/2001 Sb., bude provedeno samostatné 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí (EIA). Bez provedení tohoto posouzení 
nelze podpořit realizaci navrhovaného záměru a ani ho uskutečnit.  

7. Maximálně konkretizovat dílčí etapy a vlastní cílové hodnoty programu, které 
postupným plněním povedou ke zlepšení kvality ovzduší v regionu. Vycházet                 
z příslušného časového harmonogramu. 

8. Aktualizovat emisní situaci v Karlovarském kraji popsanou v koncepci o data dostupná        
a verifikovaná v době aktualizace koncepce. 

9. Veškeré aktivity a opatření navrhované v koncepci budou realizovány s respektováním 
integrity  a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy 
Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu ochrany těchto 
území. 

10. Záměry, které budou navrhovány a následně realizovány na základě koncepce, musí být 
vyhodnoceny a posouzeny podle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

11. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých 
došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení. 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
postupovat podle § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

  

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 (otisk razítka se státním znakem č. 11) 


